patet ab primis argumentum.
Ad secundum quod est directe
 contra illud dicendum quod illud ar-
 gumentum est contrariumq; viam
 quia excellens sensibile corruptum
 sensu sicut agens naturaliter corrum-
 pit passum. **V**nus ad argumentum
 dicendum quod deo volent ignis coagere
 ad alterandum non ad corrupten-
 dum. qd; aug 21. de ci. dei videtur de-
 clarare per exempla. quo quedam
 animalia etiam corruptibilia vivunt
 in igne. Et c. e. de Salamandra. licet
 si Aristoteli libro de proprietati
 elementorum nullum animal in ig-
 ne posset vivere diu. Certum tamen
 est propter eius ab igne non posse
 sum. **V**nusque oportet dicere quod
 ignis cruciabit et tamen corpore in
 perpetuum durabit. **S**ed qualiter
 est ignorantia qua certum est quod illud
 oportet reducere ad miraculum si-
 gulaire. **A**d tertium de fletu dicitur
 doctores quod in fletu duo consideratur
 resolutio lacrimarum et turbatio ca-
 pitis a oculorum fletus. Quatuor ad
 primum non erit ibi fletus sed tantum
 quantum ad secundum. sicut argumentum
 bene deduxit. **A**d quartum
 de verme simili sentitur quod erit spi-
 ritualis vis remorsus conscientie quod ori-
 entur ex putrefactione peccati: me-
 thaphysice loquendo et affligit. **F**acit
 Ad quintum de tenebris dicendum
 quod dispositio inferni erit talis quod
 esse poterit maxime ad afflictionem
 damnatorum. visio vero summa se est de-
 lectabilis. sic dicit primo Metaphys. **P**er accidens vero est estable factum
 quod aliquod nocuum visu apprehenditur
 est ergo et exit dispositio inferni ta-
 lis quod nichil spectabile ibi videbitur

142
 sed sub quadam vmbrositate ut illa
 videatur quod anime possunt in gerere
 afflictionem. **V**nus simpliciter locum
 est enim magis tenebrosus quam lucidus
 quod ibi non poterit esse ignis nisi fetu-
 lentus et turbidus. **A**d sextum
 dicendum quod non solum per ignem pu-
 mentur damnati. sed sicut dicit **Basiliscus**
 filius super illud. **V**ox domini inciden-
 tia. et in ultima purgatione mundi
 fiet quedam separatio in elemenis pu-
 ri ab impuro. Et quicquid est purum et nobile remanet superius ad
 gloriam electorum. quicquid est fetu-
 lentum et turbidum descendat ad in-
 fernum ad penam damnatoꝝ ut scilicet
 mis creatura dei erit electis matia
 gaudij. **I**ta damnatis ex omnibus
 creaturis fiat tormentum. Et sic in-
 telligunt nonnulli principium prece-
 ditis lectionis. Pugnabit cuius illo
 orbis terrarum et tra missatos. Et il-
 la varia mixtura multorum secundum:
 sulphur potest vocari. Quia vero
 pena purgatoriū non est principa-
 liter ad affligendum sed ad purgan-
 dum. Ideo dicunt eā per solū ignem
 fieri. hoc sic autem in inferno cuius
 pena est ad affligendum. et nullo
 modo ad purgandum. **Capi-**

tulū sextū. **L. Ag.**

Elior est sapientia quam vires
 et vir prudens magis quam
 fortis. **F**imis sapiente ē

Hominē reddite dignum ad alios
 gubernandum et regendum. Et ideo
 primo ostendit quō homo possit et debe-
 at per donū sapientie alios gubernare
Secondo quō homo possit sapientiam
 impetrare c. **A**In hoc et capitulo. 6.
 spūs scūs intendit informare gub-
 natores. reges. iudices et platos

Q. 1.

a eis ad amorem sapientie iuita-
re. **P**ostq[ue] a spiritu sancto ostendit
sum ē a principio libri usq[ue] huc:
quomodo p[ro] iusticia et bonos mo-
res potest homo sapientiam acq-
uire. **D**ic cōsequēter declarat quo
modo sapientia acquisita possit ho-
minem perficere. **I**st tamen no-
tandum q[uod] ista diuisio libri vel p[ro]p[ter]essus nō est ita precise facta: q[uod] nō
in utraq[ue] parte vtrumq[ue] fiat. **N**ā
in precedentibus aliquādo dictum
est: quomodo sapientia possit ho-
minem perficere. Et in sequētibus
docebit aliquādo quomodo homo
possit sapientiam acquirere. **A**git
enim alternatū: nūc de sapientia
acquirendā: nūc de sapientia exē-
cenda: vii p[ro] totum librum. **R**uā
vero finis et p[er]ficio sapientie ē fa-
cere hominem abilem ad seipsum
et ad alios gubernādum virtuosum.
Ideo de isto fine principaliter in-
tendit. **V**nde intentio huius capi-
tuli est informare reges: principes
iudices et prelatos: quomodo tā-
se q[uod] sibi subiectos debeat gubernā-
re. **H**oc autem fit inter scalarites
et alternatim duplīci via vix sapi-
entiam cōmendando et ad sapientiam
inclinādo. **V**nde nūc commē-
dat eius valorem: nūc iūnit ab
eis amorem et inuenit p[ro] totum capi-
tulum. **C**ōmendās q[uod] sapientiam
in lectione ista cōparat ē ad for-
titudinem corporealem que fuit p[ro]-
cipiū presumptio mis humae ad
alios regendum et gubernādum.
Fortes enim homines et robusti p[ro]-
mo reperit p[ro] tirāides debiliores
opprimere et eis ad p[ro] priam v[er]tilita-
tē p[ro]mō ad subiectos et coniugium

dominari. **S**icut p[ro] de Nenpioth,
p[ro] Gene. 10. De q[uod] dicitur q[uod] erit
esse robustus venator hominum
coram domino et oppressor et extin-
ctor amor et dominiādi. **I**n tantum
autem iūnaliuit illa opinio: q[uod] for-
titudo corporalis videlicet dignitatem
hominem ad principatum et eccl[esi]ā
usq[ue] hodie a pluribus fatuis ap-
probatur. **R**uā opinionez elidendo
quia falsum est dicit: q[uod] ad regen-
dum et gubernādum melior ē sa-
pientia q[uod] vires aē. **S**apiētia inquit
que sursum est: que includit spe-
fidem et caritatem cum omnibus
v[er]tutib[us] cardinalibus: quia nō lo-
quitur de sapientia stricte prout
ē quedam virtus intellectualis:
precise. sicut in principio libri di-
ctum fuit. **V**ii Seneca ep[ist]la septi-
ma dat differentiā inter alias ar-
tes et sapientiam: quia aliae artes
sunt sicut instrumenta vite: sicut na-
vigatio: edificatio vel plantatio.
Sapia autē est ars vite. **I**de ep[ist]la 86
k[on]tra cōdes cogitacōdes. Queris an es-
timē aliquē futūrū ēē sapientē q[uod]
h[ab]es nescit. **S**apia res trādit nō
verba de diuinis humānisq[ue] cogi-
tet: de p[re]teritis: de futuris: de eadu-
cis: de eternis. **D**e ista sapia loq[ui]s
Bernardus in quibusdaz sententijs
et ponit auctoritas 8. li. flo. 2. c. 29.
Distinguit sapiaz triplēcē. **S**apiē-
tia cordis: sapiam oris et sapiam
operis. **E**t qualibet ponit i tribus
cōsistere. **S**apiētia iūnit cordis i
p[er]mitidine peccatorum preteritorū ē
In contemptu presētū cōmodo
ē. **I**n desiderio futuro et premiō
Inuenisti plane sapiam: si p[ro]o-
ris vite peccata defleas. **S**i huius

seculi de fideabilia pueritias. Si et
temam beatitudinem toto desideri
o cupicas. Inuenisti sapientiam
si tibi horum singula sapientia pro ut
sunt. Nec quidem ut amara et om-
mino fugienda. Ita vero velut ea
duca a transitoria contemptuenda.
Illa vero ut pfecta bona totis desi-
derijs appetenda intimi animi quo-
dam sapientiam iudices ut discernas.
hec quantum ad sapientiam cordis
de sapientia vero oris subditum
sane in hys tribus verbis. Affluis
sapientia vel prudentia. Sit in ore
confessio proprie iniquitatis. Sit gra-
tia cum actio et vox laudis. Sit etiam
sermo edificationis. De opibus sapi-
entia dicit sic. Queram in opere
triplicem sapientie affluentiam. Ita
puto ego quantum ad opus per-
tinet. Illum copiose satis affluere
sapientia quicunq; continent pa-
cient et obedienter conuecatur
ut videlicet fidelis obediens: propri-
am mortificet voluntatem. humil
continentia: carnalem pariter et se-
cularem amputet voluptatem. Pa-
tientia vtrumq; similiter
carnalem et mundiale viriliter sus-
tineat aduersitatem. Nec Berna.
Et certe ista sapientia melior est quam
vires. Et. 34. Quisquis vestig; est
sapiens veniat et faciat quod dominus
imperauit. Est enim sapientia mu-
dialis. bestialis et spiritualis. Pri-
mam habent ambitionis et cupidi
Secundam voluptuosum et lubricum.
Terciam vero virtuosum et solidum de-
prima sapientia. Co. 3. Si quis
videtur inter vos sapiens: stultus
fiat ut sit sapiens. Sapientia enim
huius mundi stultitia est apud de-

um de ista loquens beatus Greg.
decimo Moralium exponens ibid
Job. 12. Veridet iusti simplicitas
dicit sic. Huius mundi sapientia
est cor machinationibus tegere.
sensu verbis velare. que falsa sunt
vera ostendere. a que falsa sunt ve-
ra demonstrare. Hanc qui sciunt
ceteros superbiendo despiciunt. Hac
qui nesciunt subiecti a timidi in a-
lis ipsam mirantur. Nec sibi obse-
quentibus precipit honoris cul-
mina querere adepta temporalis
glorie vanitate gaudere. Irroga-
ta ab aliis mala multiplicius redi-
dere cum vires sufficiunt nullis re-
fistentibus cedere cum virtutibus
possibilitas deest. quicquid per ma-
liciam expiere non valeat. Et pacifi-
ca voluntate simulare. Nec Greg.
Secunda sapientia est bestialis de-
qua dicitur ad **Romanos octauo**
Sapientia carnis immitia est deo:
Legi enim dei non est subiecta. Hae
sequuntur voluptuosi qui totam
suam sollicitudinem circa carnis de-
licias procurandas apponunt.
Tertia sapientia est spiritualis ad
Colossenses primo. Impleamini
agitione voluntatis dei in omni
sapientia et intellectu spirituali
Et Jacob tercio Rue de sursum est
sapientia. Primum quidem pudica
est deinde pacifica. Per primam ex-
dudit sapientiam bestialem. Per
secundam mundialem que nunquam
est pacifica. Sed semper in turba-
tione et bello. Nec ergo sapienti-
a spiritualis sapientia sanctorum
est de qua. **Gregorius ubi supra**
Iustorum sapientia est: in per ostene
ratioem fingere. scilicet verbis apire
Q. 2.

vera ut sunt diligentes falsa deuiza
 rationa gratis exhibere: mala li-
 tentius tolerare q̄ facere: nullam
 iniurie vltionem querere: pro ve-
 ritate contumeliam lucrum p̄ta-
 re. Iei nistoruz simplicitas deride-
 tur. a mundi sapientibus fatui-
 tas reputatur. Quid enim mūdo
 stulti? q̄ amissa non querere: pos-
 sessa capientibus relaxare: nulla
 pro acceptis iniuriis reddere: in-
 mo adiunctis alijs bonis patien-
 tiam p̄tere. **Hec Gregoins.** Hec
 inq̄ sapientia melior est q̄ vires
 a vir prudens magis q̄ fortis.
Prudentia a sapientia in p̄posito
 accipiuntur pro eodem. **Proverb.**
 14. **Vir prudens diriget gressus**
 suos. Sed qualiter prudens hoc fa-
 ciat bene docet **Seneca de copia vñorū**
 Si inquit prudens es: animus tu-
 us tribus temporib⁹ dispensetur
 Presentia ordina: futura preuidit.
 a p̄terita recordare. Nam qui nil
 de p̄teritis cogitat vitam perdi-
 dit. Qui nichil de futuro premedi-
 tatur in omnia ineautus incedit.
 Sed qualis ista prudentia esse de-
 bet docet in eodem libro **Seneca:**
 q̄ nō debet eē nimia. sicut aliqui
 desiderant prudentes videri. a sūt
 astuti. **Prudentia inquit immode-**
 rata callidum facit inimicum at-
 tentum semper aliquid timētem
 aliquid requirentem. astutia ple-
 num versipellit. simplicitatis in-
 micum. cōmentatorēt culpatum
 a vt postremo a cūdīs vñs nomi-
 ne matus homo vocetur. **Pruden-**
 tia perfecta nec obtusum habz in
 se aliquid nec versutum. **Hec Se-**
 neca

Vbi plane patet q̄ cui p̄m

dentia debet adūnigi simplicitas
 iuxta doctrinam saluatoris **Naf-**
 is.

Istote prudentes sicut serpen-

tes a simplices sicut columbe.

Vbi notandum q̄ triple est pru-

dentia serpentis in bono quā nos
 duem̄ imitari. **Prima est fūm Je-**
 rominiū. q̄ totum corpus p̄ salutē
 capitis exponit quo caput muo-
 lit. **Isto modo nos p̄ capite nos**
 tro xp̄o nos a nostra exponere de-
 bēm⁹ a ppter honore; dei iniurias
 sustinere: tam in corporib⁹ q̄ in
 rebus. **Secunda prudentia serpe-**
 tis est q̄ obturat aures suas ne
 audiat incantares. **Querit enī**
 incantatores venena que i capiti-
 bus serpentum sunt ad medicam̄
 ta inde cōficienda. **Serpens hoc p-**
 setiens caput suū iter spicas co-
 poris iuolutum abscondit a vñaz
 aurem applicat ad p̄trām a alia
 cum cauda obturat. **Sic nos mo-**
 liter facere cōuenit. **Incantatores**
 sunt mali homines a corrupti alli-
 cētes nos sub specie amicicie ad
 vicia mūdi vel carnis malis sug-
 gestionibus a exemplis puechis.
Nos ergo quādo tales icantant su-
 periore; p̄tem rātōnis tamq̄ vñā
 aurem xp̄o petre ūngam⁹ p̄ma
 ad **Cori. q̄rt.** **Et** iferiore obui-
 rem⁹ cauda cogitatione finis nos
 tri quasi cauda corporis vite nē
 ne illi qui blandē a lementer volup-
 tates nobis suggestūt ad oſēnum
 pertrahāt. **Tertia prudentia serpe-**
 tis est q̄ pellem vteriem depont.
Quādo enim senescit a squamis
 a putredine corp⁹ suū grauari
 sent; transit per angustum fora-
 men alicuius petre, vbi pellem

veterē omnino relinquit. Et sic re-
 nouatur et sanat. **P**etra sicut pri-
 us crūstus est. **F**oramina multa
 sunt illius plurima vulnera. Cum
 ergo veterem nostram conuersa-
 sionem corruptam et ab homīna-
 bilem deponere voluimus deuota
 contemplatione et recordatione
 passionis cristi per ista foramina
 transeam⁹. **I**ps⁹. 33. **D**onā te in fo-
 ramine petre a protegā te dexte-
 ra mea. **E**t **C**ant. 2. **V**eni columba
 mea in foraminibus petre. **E**t bene-
 dicit. **I**ste prudenter sicut serpen-
 tes. **N**on dicit. **I**ste pugnentes v̄
 venenum emittentes. **B**ed estote
 prudentes tantū. **N**on enim est cre-
 atura ita mala āt pessima quin in
 aliquo instruat hominem ad bene-
 vinendum. **E**phe. 2. **D**eponite vos
 scdm pristinam conuersationem
 veterem hominem qui corrumpe-
 scdm desideria erroris. **D**uo tamen
 requiriunt ad hoc q̄ serpens i fora-
 mine pelleū deponat. **F**oraminis
 angustia sive subtilitas. **S**i enī la-
 tum esset sine difficultate transfir-
 et pelleū veterem secum portaret
 secundo requiritur stabilitas. **N**i-
 hem esset stabile foramen poci⁹
 secum feret q̄ pelleū ibi relinque-
 ret. **I**sto modo si relinmus pelleū; ve-
 teris conuersatiois deponere oportet
 arcā et angustam viam penitē-
 tie petransire. **E**t hoc nō quomodo
 cumq; sed in stabili proposito vi-
 tam nostram in melius conmutā-
 di. **N**ichil enim magis est contra-
 riū prudentie q̄ instabilis muta-
 bilitas. **V**nde **S**eneca. **S**i prudenti-
 am amplecteris vbiq; idem erisa
 pro utrum ac varietas tempore

exigit. **I**ta a te actionem edes tem-
 pori ne te in aliquo mutes sed po-
 cius aptes aīc. **L**ectio septua-
 gesima quinta

H**V**ide ḡ reges a intelligite
 discite iudices finium ter-
 re. **C**ū finis a perfectio sa-
 pientie fit hominem digere ad se
 ipsum et alios virtuose regendū;
 et hoc maxime ad reges. iudices a
 prelatos pertineat et iam dedara-
 tum sit q̄ sine sapientia non pos-
 sunt esse iusti nec sine iusticia sa-
 pientes. **C**oncludit h̄ spiritus sac-
 tus ex omnibus precedentibus is-
 tam persuasionem. **A**udite ergo re-
 ges etcetera quasi diceret. **V**os es-
 tis qui sapientiam et iusticiā sub-
 iectis vestris administrare tenem-
 ni. **S**apientia vero sine disciplina
 haberi non potest. Ergo. **A**udite re-
 ges et principes et intelligite. **I**n
Psalmo. **E**t nunc reges intelligite
 eruditissimi qui iudicatis terram. **R**
 Persuadet ḡ spiritus sc̄s i hoc tex-
 tu quatuor scilicet humilitatez ad
 discendi. **A**udite reges. **S**ubtilita-
 tem aduerēdi. **I**ntelligite. **A**udi-
 tatem inquirendi. **D**iscite. **S**euveri-
 tatē exequēdi. **J**udices finium
 terre. **D**icit ergo sic literaliter or-
 dinando sententiam. **O** reges id
 est quicunq; prelati audite aure
 corporis quia **E**cclastici sexto. **S**i
 dilexeris audire sapiens eris. **E**t
 hoc est tibi rectori satis utile cum
 sis rex. quia **E**cclastici decimo.
Rex insipiens perdet populum su-
 um. propter quod signanter **S**a-
 lomon tum rex constitueretur a do-
 mino pecc̄t. **P**arali. 1. **D**a m̄ dñe sa-
 pientia a intelligētiā et egrediā corā